Аннотация
к  постановлению  Министерства  здравоохранения  Республики  Беларусь
от 30 декабря 2016 г. № 141 «Об утверждении Санитарных норм и правил
«Требования к атмосферному воздуху населенных пунктов и мест
массового отдыха населения» и признании утратившим силу
постановления   Министерства  здравоохранения  Республики  Беларусь
от 30 июня 2009 г. № 77»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 141 утверждены Санитарные нормы и
правила «Требования к атмосферному воздуху населенных пунктов и мест
массового отдыха населения».

Настоящее постановление подготовлено специалистами
республиканского унитарного предприятия «Научно-практический центр
гигиены» в рамках выполнения отраслевой научно-технической
программы «Современные условия жизнедеятельности и
здоровьесбережение».

Постановление устанавливает санитарно-эпидемиологические
требования к атмосферному воздуху населенных пунктов и мест
массового отдыха населения при размещении, проектировании,
строительстве и эксплуатации объектов социальной, производственной,
транспортной, инженерной инфраструктуры, связанных с выбросами
загрязняющих веществ в атмосферный воздух.

В постановление включены требования к порядку организации
аналитического (лабораторного) контроля загрязнения атмосферного
воздуха на границе санитарно-защитной зоны объектов и территории
населенных пунктов, расположенных в зоне воздействия выбросов
объектов.

Вышеуказанные Санитарные нормы и правила приняты взамен
Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические
требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных
пунктов и мест отдыха населения», утвержденных постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня 2009 г.
№ 77.

Постановление Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 141 вступает в силу через пятнадцать
рабочих дней после его подписания.

Заведующий лабораторией факторов
среды обитания и технологий анализа
рисков здоровью республиканского
унитарного предприятия «Научно-
практический центр гигиены»,
к.м.н., доцент         Е.В. Дроздова